

证券代码：600506

证券简称：统一股份

统一低碳科技（新疆）股份有限公司

2023 年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	556,073,836.94	27.77	1,773,655,742.93	8.43
归属于上市公司股东的净利润	-10,901,083.69	不适用	-28,524,349.88	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-32,801,413.31	不适用	-53,904,193.84	不适用
经营活动产生的现	144,775,712.18	411.30	253,044,389.21	784.29

现金流量净额				
基本每股收益（元/股）	-0.0568	不适用	-0.1485	不适用
稀释每股收益（元/股）	-0.0568	不适用	-0.1485	不适用
加权平均净资产收益率（%）	-2.55	不适用	-6.54	不适用
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减变动幅度（%）
总资产	2,176,356,788.68	2,511,200,175.49		-13.33
归属于上市公司股东的所有者权益	421,986,144.30	450,510,494.18		-6.33

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

（二）非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益	-11,099,123.13	-11,561,683.44	主要系固定资产、无形资产和使用权资产处置产生的净损失。
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	29,000,000.00	29,000,000.00	非同一控制下企业合并或有对价的减少。
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	1,478,800.00	5,158,747.47	主要系单项计提坏账准备的应收款项收回，坏账准备转回。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	183,691.00	359,248.16	主要系与业务经营相关的违约赔偿收支等。
其他符合非经常性损益定义的损益项目	46,300.02	136,069.71	主要系税收减免等。
减：所得税影响额	-2,290,661.74	-2,287,462.06	
合计	21,900,329.62	25,379,843.95	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

（三）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润_本报告期	不适用	1. 由于销量的提升和涨价措施的推动,本期实现润滑油及防冻液产品的营业收入同比增长;2. 本期归还部分长期应付款及长期借款,利息费用同比下降;3. 本期转回非同一控制下企业合并产生的或有对价 2,900 万元。
归属于上市公司股东的净利润_年初至报告期末	不适用	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_本报告期	不适用	1. 本期资产处置损失及单独进行减值测试的应收款项转回金额较上期增加; 2. 本期发生非同一控制下企业合并或有对价减少 2,900 万元。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_年初至报告期末	不适用	
经营活动产生的现金流量净额_本报告期	411.30%	由于销量的提升和涨价措施的推动,本期实现润滑油及防冻液产品销售收入增加。同时,本期直接支付的采购款项减少,使得经营活动现金流量净额同比增加。
经营活动产生的现金流量净额_年初至报告期末	784.29%	
基本每股收益(元/股)_本报告期	不适用	主要是由于本报告期亏损较上期大幅减少所致。
基本每股收益(元/股)_年初至报告期末	不适用	
稀释每股收益(元/股)_本报告期	不适用	
稀释每股收益(元/股)_年初至报告期末	不适用	
加权平均净资产收益率(%)_本报告期	不适用	
加权平均净资产收益率(%)_年初至报告期末	不适用	

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	12,889	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0		
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数	质押、标记或冻结情况

				量	股份 状态	数量
深圳市建信投资发展有限公司	国有法人	44,312,061	23.08	44,312,061	无	0
新疆融盛投资有限公司	国有法人	35,278,015	18.37	0	无	0
吴乃奇	境内自然人	7,349,548	3.83	0	无	0
石晓妍	境内自然人	3,300,848	1.72	0	无	0
崔云侠	境内自然人	1,118,100	0.58	0	无	0
李宝卿	境内自然人	1,059,001	0.55	0	无	0
华西证券股份有限公司	国有法人	1,027,361	0.54	0	无	0
曹嘉朋	境内自然人	818,800	0.43	0	无	0
丁忠彪	境内自然人	791,100	0.41	0	无	0
王昕	境内自然人	743,100	0.39	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
新疆融盛投资有限公司	35,278,015	人民币普通股	35,278,015			
吴乃奇	7,349,548	人民币普通股	7,349,548			
石晓妍	3,300,848	人民币普通股	3,300,848			
崔云侠	1,118,100	人民币普通股	1,118,100			
李宝卿	1,059,001	人民币普通股	1,059,001			
华西证券股份有限公司	1,027,361	人民币普通股	1,027,361			
曹嘉朋	818,800	人民币普通股	818,800			
丁忠彪	791,100	人民币普通股	791,100			
王昕	743,100	人民币普通股	743,100			
上述股东关联关系或一致行动的说明	深圳市建信投资发展有限公司间接控股新疆融盛投资有限公司，深圳市建信投资发展有限公司与新疆融盛投资有限公司存在关联关系，属于一致行动人。除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。					
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	无					

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

√适用 □不适用

- 1、受前期收购统一石化相关并购贷款利息影响，报告期内，上市公司合并报表层面亏损。
- 2、今年年初至本季报披露日，公司润滑油业务较上年同期有所增长，但仍面临较为不利的外部环境，主要系受到俄乌战争、巴以冲突等因素影响，国际油价持续处于高位，导致公司主要原材料基础油价格高位。

3、为了应对外部不利环境，公司采取多种措施扩大销售规模，精细化管理控制成本，提升盈利能力，2023 年 1-9 月公司子公司统一石化的经营业绩较上年同期有所增长，并扭亏为盈。

(1) 公司在原有润滑油产品基础上，响应国家碳减排的号召，升级推出基于碳中和产业链的统一产品和服务解决方案，覆盖交通领域、工业领域、非道路领域、电力领域等，满足客户的碳减排需求。

(2) 拓宽产品销售渠道，提升公司产品质量。报告期内，子公司统一石化取得了《武器装备质量管理体系认证证书》，认证范围覆盖公司润滑油产品、冷却液的设计和制造、制动液的分装、润滑脂的销售和服务；此外，统一石化还取得了 20400 可持续采购认证证书。

(3) 针对新能源市场，公司推出覆盖新能源车、储能、充电桩、数据中心等应用场景的润滑油液产品，满足新能源客户需求。

(4) 根据市场需求，公司进一步调整产品结构，努力提升低碳和新能源产品的占比，优化成本结构，降低各项费用开支，提升公司盈利能力。

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

适用 不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2023 年 9 月 30 日

编制单位：统一低碳科技（新疆）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年 9 月 30 日	2022 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	198,558,846.34	533,249,740.76
应收票据	36,605,017.72	27,434,945.91
应收账款	308,637,876.89	147,762,226.06
应收款项融资	47,276,779.30	21,668,987.16
预付款项	20,336,260.41	15,471,118.67
其他应收款	11,602,490.19	22,684,065.01
其中：应收利息	-	3,968,797.91
存货	171,326,165.58	287,869,721.31

2023 年第三季度报告

其他流动资产	6,428,371.09	9,538,087.43
流动资产合计	800,771,807.52	1,065,678,892.31
非流动资产：		
投资性房地产	54,354,884.70	33,932,166.71
固定资产	272,307,334.12	324,970,197.70
在建工程	4,796,350.73	3,833,965.20
生产性生物资产	38,145,469.61	40,767,191.14
使用权资产	15,281,180.72	35,955,019.93
无形资产	254,576,209.34	266,832,452.97
商誉	719,831,057.88	723,174,471.08
递延所得税资产	15,292,494.06	15,055,818.45
其他非流动资产	1,000,000.00	1,000,000.00
非流动资产合计	1,375,584,981.16	1,445,521,283.18
资产总计	2,176,356,788.68	2,511,200,175.49
流动负债：		
短期借款	294,096,591.34	268,592,379.63
应付账款	166,826,853.81	87,356,960.47
预收款项	627,802.27	373,843.02
合同负债	35,425,672.03	33,985,931.26
应付职工薪酬	44,504,459.41	51,545,644.33
应交税费	24,922,728.72	4,406,940.69
其他应付款	255,246,794.61	251,467,152.82
一年内到期的非流动负债	81,776,412.84	56,754,153.78
其他流动负债	2,875,088.39	5,998,881.48
流动负债合计	906,302,403.42	760,481,887.48
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款	595,135,908.42	662,195,994.26
租赁负债	14,875,295.66	35,967,613.28
长期应付款	170,000,000.00	500,000,000.00
递延收益	10,818,000.00	10,818,000.00
递延所得税负债	57,239,036.88	62,226,186.29
其他非流动负债	-	29,000,000.00
非流动负债合计	848,068,240.96	1,300,207,793.83
负债合计	1,754,370,644.38	2,060,689,681.31
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	192,018,934.00	192,018,934.00
资本公积	471,816,269.60	471,816,269.60
盈余公积	34,192,504.86	34,192,504.86
一般风险准备		
未分配利润	-276,041,564.16	-247,517,214.28
归属于母公司所有者权益（或股东权	421,986,144.30	450,510,494.18

益) 合计		
少数股东权益		
所有者权益 (或股东权益) 合计	421,986,144.30	450,510,494.18
负债和所有者权益 (或股东权益) 总计	2,176,356,788.68	2,511,200,175.49

公司负责人：周恩鸿

主管会计工作负责人：岳鹏

会计机构负责人：马丽娜

合并利润表

2023 年 1—9 月

编制单位：统一低碳科技（新疆）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年前三季度 (1-9 月)	2022 年前三季度 (1-9 月)
一、营业总收入	1,773,655,742.93	1,635,834,691.80
其中：营业收入	1,773,655,742.93	1,635,834,691.80
二、营业总成本	1,803,487,969.39	1,729,766,356.49
其中：营业成本	1,479,529,614.48	1,372,514,123.48
税金及附加	34,202,713.99	27,039,243.40
销售费用	137,310,700.67	152,236,913.77
管理费用	83,508,206.03	92,571,816.40
研发费用	12,651,850.27	15,411,160.32
财务费用	56,284,883.95	69,993,099.12
其中：利息费用	57,690,951.58	72,096,020.37
利息收入	1,572,542.25	2,525,551.36
加：其他收益	2,732,957.01	2,467,892.97
投资收益（损失以“—”号填列）	-	778,871.30
公允价值变动收益（损失以“—”号填列）	29,000,000.00	-
信用减值损失（损失以“—”号填列）	-4,820,293.05	-65,993.97
资产减值损失（损失以“—”号填列）	-11,102,652.52	-4,989,026.69
资产处置收益（损失以“—”号填列）	-11,561,683.44	-594,787.13
三、营业利润（亏损以“—”号填列）	-25,583,898.46	-96,334,708.21
加：营业外收入	499,490.48	1,934,694.22
减：营业外支出	140,242.32	133,667.89
四、利润总额（亏损总额以“—”号填列）	-25,224,650.30	-94,533,681.88
减：所得税费用	3,299,699.58	-4,916,583.11

五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-28,524,349.88	-89,617,098.77
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-28,524,349.88	-89,617,098.77
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	-28,524,349.88	-89,617,098.77
六、其他综合收益的税后净额		
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-28,524,349.88	-89,617,098.77
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	-28,524,349.88	-89,617,098.77
（二）归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	-0.1485	-0.607
（二）稀释每股收益(元/股)	-0.1485	-0.607

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0 元，上期被合并方实现的净利润为：0 元。

公司负责人：周恩鸿

主管会计工作负责人：岳鹏

会计机构负责人：马丽娜

合并现金流量表

2023 年 1—9 月

编制单位：统一低碳科技（新疆）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年前三季度 (1-9 月)	2022 年前三季度 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,765,911,586.74	1,714,891,913.19
收到的税费返还	6,850,869.54	15,522,208.88
收到其他与经营活动有关的现金	38,676,035.35	86,937,796.09
经营活动现金流入小计	1,811,438,491.63	1,817,351,918.16
购买商品、接受劳务支付的现金	1,180,122,245.27	1,362,677,248.58
支付给职工及为职工支付的现金	164,174,344.63	166,346,751.15
支付的各项税费	98,890,036.94	65,809,627.87
支付其他与经营活动有关的现金	115,207,475.58	193,902,896.64

经营活动现金流出小计	1,558,394,102.42	1,788,736,524.24
经营活动产生的现金流量净额	253,044,389.21	28,615,393.92
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	17,010,540.00	154,138,911.12
取得投资收益收到的现金	-	696,960.18
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	426,137.16	52,904.39
投资活动现金流入小计	17,436,677.16	154,888,775.69
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	867,078.00	2,723,383.59
投资支付的现金	-	261,000,000.00
投资活动现金流出小计	867,078.00	263,723,383.59
投资活动产生的现金流量净额	16,569,599.16	-108,834,607.90
三、筹资活动产生的现金流量：		
取得借款收到的现金	158,772,832.08	267,858,777.77
筹资活动现金流入小计	158,772,832.08	267,858,777.77
偿还债务支付的现金	708,998,663.50	160,743,919.89
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	45,751,333.88	33,362,690.81
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	8,328,076.42	175,000.00
筹资活动现金流出小计	763,078,073.80	194,281,610.70
筹资活动产生的现金流量净额	-604,305,241.72	73,577,167.07
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	358.93	-35,609.59
五、现金及现金等价物净增加额	-334,690,894.42	-6,677,656.50
加：期初现金及现金等价物余额	533,249,740.76	270,339,059.63
六、期末现金及现金等价物余额	198,558,846.34	263,661,403.13

公司负责人：周恩鸿

主管会计工作负责人：岳鹏

会计机构负责人：马丽娜

2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告。

统一低碳科技（新疆）股份有限公司董事会
2023 年 10 月 27 日